
  
                          

Mod. 005-03/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
                                                                                              

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 76 COMMA ¬2
LETTERA C) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA MEDICA PRESSO LA S.C. NEUROPSICHIATRIA INFANTILE
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER UN
PERIODO DI 3 MESI. RDO MEPA 4557368. CIG B2A654BD55 (NESSUNA SPESA
ULTERIORE).

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

FRANCESCA SIGNONE

01/08/2024

01/08/2024

0001029 del 01/08/2024

52d41281be522f41e5d07c26641514b9d6d28adcecb31840ccaabc0593d88394



 

 

 
Mod. 005-03/ Iud01 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento  

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 76 

COMMA 2 LETTERA C) DEL D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO LA S.C. NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA PER UN 

PERIODO DI 3 MESI. RDO MEPA 4557368. CIG B2A654BD55 (NESSUNA SPESA 

ULTERIORE). 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                        Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36” adottato con Deliberazione n. 526 del 

24.11.2023 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la determinazione n. 1013 del 29/06/2023 con la quale veniva indetta la “Procedura 

aperta, in ambito europeo, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18/04/2016 nr. 50 e s.m.i., per la stipula di 

Accordo Quadro con più fornitori relativo al servizio di assistenza medica presso le seguenti SS.CC.: 

Anestesia e Rianimazione – Medicina d’Emergenza/Urgenza - Ostetricia e Ginecologia – Ortopedia e 

Traumatologia Pediatrica - Psichiatria - Radiologia – Neuropsichiatria Infantile dell’Azienda 

Ospedaliera di Alessandria” secondo il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e venivano approvati i relativi documenti di gara;  

PRESO ATTO che la procedura di gara veniva pubblicata sulla piattaforma di e-procurement Sintel - 



ID 171367009 con scadenza della presentazione delle offerte fissata per il giorno 09/08/2023 alle ore 

12:00;  

RICHIAMATA la determinazione n.1398 del 29/10/2023 con la quale, all’esito delle operazioni di 

gara, veniva affidato, tra gli altri, il servizio di assistenza medica presso la S.C. Neuropsichiatria 

Infantile (Lotto 7) alla Cooperativa La Fenice Soc. Coop., con sede in Via Tien An Men n. 4, 41049 

Sassuolo (MO), P.IVA 05680460879.  

RICHIAMATA la Delibera n. 361 del 30/07/2024 avente ad oggetto “Determinazione n.1398 del 

29/10/2023 gara europea a procedura aperta, espletata in modalità telematica sulla piattaforma 

“Sintel”, per la stipula di accordo quadro con più operatori economici per l’affidamento del servizio 

di assistenza medica presso strutture diverse dell’azienda ospedaliero-universitaria di Alessandria per 

la durata di mesi dodici. Revoca affidamento e provvedimenti conseguenti” con cui si procedeva alla 

revoca dell’aggiudicazione e alla risoluzione immediata del contratto stipulato con la Cooperativa La 

Fenice Soc. Coop e la Direzione Generale ha dato mandato a questa struttura di procedere con la 

massima urgenza all’attivazione di procedure di gara (ai sensi del Codice dei contratti pubblici in 

vigore) per l’affidamento di servizi di assistenza medica (nei limiti consentiti dall’art.29 

d.lgs. 276/2003 e s.m.i.) con decorrenza 1 agosto 2024, mediante conferimento ad operatori economici 

del settore che dimostrino il rispetto delle disposizioni in materia di orario di lavoro di cui al d.lgs. n. 

66/2003 di supporto medico professionale qualificato al fine di garantire la copertura di una parte dei 

turni di guardia attiva presso le strutture in grave carenza d’organico;. 

PRESO ATTO che, per quanto riguarda il Lotto 7 (Neuropsichiatria Infantile) non vi sono concorrenti 

che possano subentrare in sostituzione dell’operatore economico La Fenice Soc. Coop. 

PRESO ATTO del documentato permanere delle critiche carenze di organico della S.C. 

Neuropsichiatria Infantile, come attestato dalle relazioni a firma congiunta del Direttore Sanitario e del 

Direttore ff della Direzione Medica dei Presidi (prot. n.18415 del 26 luglio 2024) e del Direttore ff 

della SC APRU (prot. n.18479 del 26 luglio 2024), conservate agli atti di questa Struttura, tali da non 

permettere di coprire adeguatamente i turni e garantire così con continuità le prestazioni assistenziali 

agli utenti;  

PREMESSO CHE: 

- la carenza di personale medico nelle Aziende Sanitarie e nelle Aziende Ospedaliere è una criticità 

che si manifesta ormai da più anni e che si è riscontrata anche negli esiti negativi delle ordinarie 

procedure concorsuali indette dall’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria, comportando 

così gravi difficoltà organizzative per le Strutture; 

- per permettere il regolare svolgimento del pubblico servizio e sopperire alla mancanza di personale 

medico in alcuni reparti, l’Azienda Ospedaliero Universitaria ha dovuto necessariamente ricorrere ai 

cosiddetti medici “gettonisti”, mediante procedure di affidamento di servizi di assistenza medica; 

- con Deliberazione n. 363 del 4/08/2023 veniva programmato il reclutamento, di n. 4 unità di 

personale dirigente medico di neuropsichiatria infantile, tramite indizione di concorso pubblico per 



titoli ed esami in esito alla procedura, con conseguente produzione di graduatoria aziendale e la 

disponibilità di alcuni candidati specializzando all’assunzione a fine anno 2024; 

- è stato svolto il concorso da parte di Azienda Zero con i medesimi candidati idonei presenti nella 

graduatoria dell’Azienda Ospedaliera di Alessandria; 

- il ricorso a contratti di collaborazione libero professionale (che si concretano in prestazioni di lavoro 

esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal 

committente anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro) stipulati non è in grado di soddisfare 

le necessità di personale medico occorrente a questa Azienda; 

- il ricorso alla stipula di contratti di somministrazione lavoro a tempo determinato mediante interpello 

di agenzie di lavoro interinali (in possesso di autorizzazione rilasciata dal Ministero del Lavoro e delle 

Politiche sociali ex art. 4. c.1, lett. a) del d.lgs. 276/2003 e s.m.i.) è precluso per le qualifiche 

professionali sanitarie che ricoprono funzioni direttive e dirigenziali secondo quanto stabilito dall’art. 

36, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e s.m.i.; 

VISTA la procedura aziendale P40 “Acquisizione in urgenza di prestazioni professionali, mediche e 

sanitarie” del 16.06.2023 che disciplina le modalità di reclutamento straordinario del personale 

medico nei casi in cui le attività ordinarie di assunzione del personale dipendente (concorsi e/o 

contratti libero professionali ai sensi del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.) non siano in grado di soddisfare il 

fabbisogno di dirigenti medici, al fine di scongiurare il rischio di interruzione di pubblico servizio, 

anche in relazione alla necessità di garantire il riposo psico-fisico del lavoratore come da d.lgs. n. 

66/2003, mediante il ricorso all’esternalizzazione dei servizi di assistenza medica tenuto conto dei 

limiti e condizioni per tali procedure di gara previsti dalla Legge 26 maggio 2023 n. 56 sopra 

richiamata; 

VERIFICATO preliminarmente che non risultano Convenzioni attivate dal Soggetto Aggregatore di 

riferimento, SCR Piemonte SpA e da CONSIP SpA per i servizi in oggetto; 

EVIDENZIATO che i tempi necessari per l’indizione e lo svolgimento dell’iter di una nuova 

procedura di gara, avente ad oggetto il servizio di assistenza medica presso diversi reparti 

dell’Azienda Ospedaliera Universitaria di Alessandria, tra cui anche la S.C. Neuropsichiatria Infantile, 

si possono stimare in non meno di mesi 3; 

VERIFICATA la sussistenza dei presupposti che consentono il ricorso ad una procedura negoziata 

senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, ed in 

particolare le ragioni di estrema urgenza tali da non permettere il rispetto dei termini previsti per le 

procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive con negoziazione, e che 

tali circostanze non sono in alcun modo imputabili all’Azienda Ospedaliero - Universitaria di 

Alessandria; 

PRESO ATTO che il fabbisogno del personale qualificato richiesto dalla S.C. Neuropsichiatria 

Infantile a far data dal 1/08/2024 e fino al 31/10/2024 è quello già previsto ed oggetto dell’accordo 

quadro di cui in narrativa (Lotto 7), per complessivi presunti € 245.520,00 (IVA esente) precisando 



che il quantitativo di ore mensili – e di conseguenza i relativi importi – potranno variare, sia in 

aumento sia in diminuzione, sulla base delle effettive esigenze del reparto; 

DATO ATTO che stante le ragioni di estrema urgenza veniva richiesta alla Società Amaltea Società 

Cooperativa Sociale, con sede legale in Via Andrea Costa n. 49, 28100 Novara (NO) – C.F. e P.IVA 

02719280022, pec: amalteacoop@pec.it - operatore economico affidatario del servizio di assistenza 

medica di cui al Lotto 2 della procedura di gara aperta oggetto della già citata determinazione n. 1398 

del 29/09/2023 – la propria disponibilità per il servizio di assistenza medica presso S.C. 

Neuropsichiatria Infantile per il periodo di mesi 3; 

DATO ATTO che a tal fine è stata istruita una RDO sul portale Acquistinrete processata con le 

seguenti modalità: 

Tipologia: Procedura negoziata senza bando  

Identificativo di procedura: 4557368 

Nome della procedura: Richiesta di offerta tramite Mepa per l’affidamento mediante procedura 

negoziata senza bando ex art. 76 comma 2 lettera c) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, del 

servizio di assistenza medica presso la S.C. Neuropsichiatria Infantile; 

Ambito della procedura: Procedura per servizi 

Codice CPV principale: 85100000-0 

Numero fornitori invitati: 1  

Numero offerte ricevute: 1 

Numero lotti: 1 

Termine ultimo presentazione offerte: 31/07/2024. 

PRESO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione delle offerte di cui sopra l’operatore 

economico Amaltea Società Cooperativa Sociale, presentava offerta economica (ID di partecipazione 

1585389), allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, confermando la 

propria disponibilità allo svolgimento del servizio di assistenza medica presso le S.C. Neuropsichiatria 

Infantile per il periodo di mesi 3, nei termini economici di seguito riportati: 

 - prezzo offerto per turno h. 12: Euro 1.320,00 

 - prezzo orario offerto: Euro 110,00 

per un fabbisogno complessivo indicativo pari ad € 245.520,00. 

PRECISATO che il fabbisogno e la durata del contratto attuativo potranno subire variazioni, sia in 

diminuzione sia in aumento nel periodo di validità dello stesso in relazione alle effettive necessità di 

personale, a giudizio insindacabile dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria e che 

quest’ultima si riserva la facoltà di modificare le prestazioni in appalto nonché di richiedere una 

diversa gestione a livello organizzativo (compresa la cessazione anticipata del contratto in caso di 

raggiungimento della dotazione organica di personale medico, stabilita nel piano aziendale dei 

fabbisogni di personale a seguito di assunzioni conseguenti). 

DATO ATTO che: 



- alla procedura in esame è stato attribuito il CIG B2A654BD55 da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 

136; 

- questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza delle cause di 

esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non automatica di cui 

all’articolo 95 del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso la consultazione del fascicolo virtuale 

dell’operatore economico; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D. Lgs 36/2023, i termini dilatatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 

36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 

certificato; 

CONSIDERATO che: 

 - i prezzi offerti dalla Società Amaltea Società Cooperativa Sociale per i servizi di cui in oggetto sono 

i medesimi applicati precedentemente dalla società La Fenice Soc. Coop.  

 - a fronte di quanto sopra, l’onere relativo al servizio in oggetto per il periodo dal 1/08/2024 al 

31/10/2024, era già stato previsto dall’Azienda Ospedaliera nell’accordo quadro di cui alla sopracitata 

determina 1398 del 29/10/2023 e pertanto non costituisce ulteriore spesa a carico dell’Azienda 

Ospedaliera, rientrando nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 

20/03/2024 avente ad oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile al 

conto economico 3100489 “Prestazioni sanitarie (non finali da privati)” del budget finanziario della 

S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

DATO ATTO ai sensi dell’art. 4 del Regolamento che Responsabile unico del procedimento, RUP 

della presente procedura è il Dott. Gianluca Miglietta, Dirigente amministrativo della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

RITENUTO di individuare quale DEC la Dott.ssa Fabiana Vercellino; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 

241/90 e s.m.i.; 

RITENUTO, altresì, opportuno dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, al fine di 

assicurare il regolare svolgimento dell’attività clinico-sanitaria di questa Azienda Ospedaliero-

Universitaria; 



 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di affidare mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76 comma 2 lettera c) 

del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio di assistenza medica presso le S.C. Neuropsichiatria 

Infantile, con durata fino al 31/10/2024, ad Amaltea Società Cooperativa Sociale con sede 

legale in Via Andrea Costa n. 49, 28100 Novara (NO) – C.F. e P.IVA 02719280022, pec: 

amalteacoop@pec.it alle condizioni economiche di cui all’offerta da questi presentata; 

2. di dare atto che l'Azienda Ospedaliero Universitaria di Alessandria si riserva la facoltà, nel 

corso dello svolgimento contrattuale, di modificare le prestazioni oggetto del servizio di cui 

sopra ovvero la durata del medesimo in relazione alle sopravvenute necessità dell’Azienda 

stessa, ad esclusiva discrezionalità della medesima; 

3. di dare atto, altresì, che l’onere presunto derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

pari a complessivi indicativi € 245.520,00 (IVA esente) era già stato previsto dall’Azienda 

Ospedaliera nell’accordo quadro di cui alla sopracitata determina 1398 del 29/10/2023 e 

pertanto non costituisce ulteriore spesa a carico dell’Azienda Ospedaliera, rientrando nella 

disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. 137 del 20/03/2024 avente ad 

oggetto: “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2024”, ed è riconducibile al conto 

economico 3100489 “Prestazioni sanitarie (non finali da privati)” del budget finanziario della 

S.C. Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento; 

4. di individuare quale DEC la Dott.ssa Fabiana Vercellino; 

5. di dare atto che questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza 

delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non 

automatica di cui all’articolo 95 del D. Lgs. 36/2023, attraverso la consultazione del fascicolo 

virtuale dell’operatore economico; 

6. di dare atto che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà 

disposta mediante corrispondenza consistente in apposito scambio di lettera commerciale 

tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

7. di dare atto che alla presente procedura è stato attribuito il CIG B2A654BD55 da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari, così come prescritto dall’ art. 3 della Legge 

13.08.2010 n. 136; 

8. di dare atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 

disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 

dell’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al 

firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai 

destinatari finali dello stesso; 



9. di assolvere agli obblighi di cui all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013, compresa la pubblicazione 

dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento previsto dall’art. 50, comma 9 del Dlgs 

36/2023, mediante pubblicazione del presente atto sul sito internet aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “amministrazione trasparente, ed ai sensi degli artt. 23 e 28 del 

D.Lgs. 36/2023;  

10. di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 

2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art. 134 del D.lgs. n. 

267 del 18.08.2000 stante l’urgenza di garantire l’affidamento del servizio in oggetto. 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



 

 
 

 

Servizi medico-infermieristici a domicilio 

info.coopamaltea@gmail.com  

 

 

Spett.le  

AOU AL  

 

 

OGGETTO: OFFERTA ECONOMICA SERVIZIO DI ASSISTENZA MEDICA PRESSO LA S.C. 
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE PER MESI TRE. 
 

La sottoscritta PIANTAVIGNA PATRIZIA nata a VERCELLI (VC) il 22/09/1959, residente a 

VERCELLI (VC) in via CORSO FIUME n. 38, in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE della ditta/Società  “AMALTEA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE”, 

con sede legale in NOVARA (NO), CAP 28100, Via Andrea Costa n.49, tel. 3516802486,  

codice fiscale 02719280022 e P. IVA 02719280022, 
 

 
Con la presente, si conferma la disponibilità allo svolgimento delle attività di assistenza medica 
presso la S.C. Neuropsichiatria infantile per la durata di mesi tre, con opzione di rinnovo per ulteriori 
mesi tre e,  

 
 

OFFRE 
 

 

Per l’ esecuzione del servizio richiesto il seguente prezzo:  
 

Prezzo offerto per turno h. 12 € 1.320,00  Euromilletrecentoventi/00 

   

Prezzo orario offerto  €/h. 110,00  Eurocentodieci/00 

   

 
 

Novara, 31.07.2024 

 

FIRMA DIGITALE DEL DICHIARANTE 

PIANTAVIGNA PATRIZIA 

 

 

 

Firmato digitalmente da:
PIANTAVIGNA PATRIZIA

 

Firmato il 31/07/2024 12:33
Seriale Certificato: 1132165
Valido dal 01/02/2022 al 01/02/2025
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


